
ANO XLV Nº 036 SÃO LUÍS,SEGUNDA-FEIRA,22 DE FEVEREIRO DE 2021 EDIÇÃO DE HOJE: 82 PÁGINAS

ESTADO DO MARANHÃO

PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS
DIÁRIO OFICIAL

ADITAMENTOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAPIÓ – MA

EXTRATO DO TERCEIRO ADITAMENTO DE VALOR E PRA-
ZO DO CONTRATO.DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 023/2018.
EXTRATO DO CONTRATO: Contrato nº 252/D/023/2018. PAR-
TES: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAPIÓ e MARIA RAI-
MUNDA DE JESUS SERRA. ESPÉCIE: Contrato de locação. OB-
JETO: Locação de imóvel para funcionamento do Posto de Saúde 
do Povoado Posto Seleção, de interesse da Secretaria Municipal de 
Saúde, conforme especificações contidas na licitação na modalidade 
Dispensa de Licitação nº 023/2018. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 
e suas alterações. VALOR: R$ 8.400,00 (oito mil e quatrocentos re-
ais). VIGÊNCIA DO ADITAMENTO DO CONTRATO: Início: 
30/12/2020; Término: 31/12/2021. FONTE DE RECURSOS: FUS, 
Poder: 02 Prefeitura Municipal, Órgão: 02.08 Secretaria Municipal de 
Saúde, Unidade: 02.08.01 Secretaria Municipal de Saúde, Funcional 
Programática: 10.122.0003.2020 .0000 Manutenção e Funcionamen-
to da Unidade Administrativa, Categoria Econômica: 3.3.90.36.00 
Serviços de Terceiros Pessoa Física. SIGNATÁRIOS: Sra. Wend 
Jéssica Moreira Souza Aires, Secretária Municipal de Saúde, pela 
Contratante e a Sra. Maria Raimunda de Jesus Serra, Contratado. 
ARQUIVAMENTO: Arquivado na Prefeitura Municipal de Cajapió 
- MA, 30 de dezembro de 2020. Dr. Rômulo Roberto Marques Nunes.
OAB/MA nº 11451.Procurador do Município.

EXTRATO DO QUARTO ADITAMENTO DE PRAZO DO CONTRATO.
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 014/2017.EXTRATO DO QUARTO 
ADITAMENTO DO CONTRATO: Contrato nº 253/D/014/2017. 
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAPIÓ e SANDRA 
ARLLETE SAMPAIO. ESPÉCIE: Contrato de locação. OBJETO: 
Locação de imóvel para funcionamento como anexo I do almoxa-
rifado da Prefeitura, de interesse da Secretaria Municipal de Admi-
nistração e Planejamento do Município de Cajapió – MA, confor-
me especificações contidas na licitação na modalidade Dispensa 
de Licitação nº 014/2017. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações. VALOR: R$ 6.000,00 (seis mil reais). VIGÊNCIA DO 
ADITAMENTO DO CONTRATO: Início: 30/12/2020; Término: 
31/12/2021. FONTE DE RECURSOS: Tesouro Municipal, Poder: 
02 – Prefeitura; Órgão: 02.05 – Sec. Municipal de Administração e 
Planejamento; Unidade: 02.05.01 – Sec. Municipal de Administração 
e Planejamento; Funcional Programática: 04.122.0003.2017.0000 – 
Manutenção e Funcionamento da Unidade Administrativa; Categoria 
Econômica: 3.3.90.36.00 – Serviços de Terceiros Pessoa Física. SIG-
NATÁRIOS: Sr. Bernardino Nascimento Cardoso, Chefe de Gabi-
nete, pela Contratante e a Sra. Sandra Arllete Sampaio, Contratado. 
ARQUIVAMENTO: Arquivado na Prefeitura Municipal de Cajapió 
- MA, 30 de dezembro de 2020.Dr. Rômulo Roberto Marques Nunes.
OAB/MA nº 11451.Procurador do Município.

EXTRATO DO QUARTO ADITAMENTO DE VALOR E PRA-
ZO DO CONTRATO.DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 013/2017.
EXTRATO DO CONTRATO: Contrato nº 249/D/013/2017. PAR-
TES: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAPIÓ e BENEDITO 
DOS REIS ABREU FERREIRA. ESPÉCIE: Contrato de locação. 
OBJETO: Locação de imóvel para funcionamento do almoxarifado 

SUMÁRIO

ADITAMENTOS
 Prefeitura Municipal de Cajapió - MA e Outro ....................... 01
ADITIVOS
 Secretaria de Estado do Turismo e Outros ............................... 02
APOSTILAS
 Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão ..................... 10
ATAS
 Secretaria de Estado da Infraestrutura e Outras................11 e 80
AVISOS
 Secretaria de Estado de Governo e Outros .............................. 43
COMUNICAÇÕES
 C E S de Oliveira Eireli Rede Aliança e Outras ...................... 63
CONCLUDENTES
 Cognitivos Centro Educacional Colégio Dr. Mattos Serrão
 Olho D`água das Cunhãs - MA ................................................ 63
CONTRATOS
 Secretaria de Estado de Indústria, Comércio e Energia e Outros ..64
CONVOCAÇÃO
  Conselho de Administração da Companhia de Saneamento  .  
  Ambiental do Maranhão – CAEMA ........................................... 75
DECISÕES
 Secretaria de Estado da Cultura .................................................... 75
EDITAL
 Secretaria de Estado da Saúde ..................................................... 77
ERRATAS
 Secretaria de Estado da Educação e Outras ............................... 77
PORTARIAS 
 Instituto de Previdência Social do Município de Bom 
 Jardim/MA - BOMPREV e Outra ............................................ 78
TERMOS DE ADJUDICAÇÃO
 Câmara Municipal de Presidente Sarney - MA e Outro .......... 78
TERMOS DE CANCELAMENTO
 Secretaria de Estado da Agricultura Familiar .......................... 79
TERMO DE COMPROMISSO
 Defensoria Pública do Estado .................................................. 79
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
 Instituto Maranhense de Estudos Socioeconômicos 
 e Cartográficos - IMESC ......................................................... 79
TERMOS DE RATIFICAÇÃO
 Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares - EMSERH 
 e Outros .................................................................................... 79
TERMOS DE RESCISÃO
 Agência Estadual de Defesa Agropecuária do Maranhão
  – AGED/MA .......................................................................... 80

Assinado de forma digital por 
TEREZA RAQUEL BRITO BEZERRA 
FIALHO:45215170304



47D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS                                                             SEGUNDA - FEIRA, 22 - FEVEREIRO - 2021

coes-e.com.br. Informações adicionais serão prestadas na CSL/EM-
SERH localizada, na Av. Borborema, Qd-16, n° 25, Bairro do Calhau, 
São Luís/MA, pelos e-mails csl@emserh.ma.gov.br e/ou maiane.
lobao@ emserh.ma.gov.br.br, ou pelo Telefone (98) 3235-7333. 
São Luís (MA), 17 de fevereiro de 2021. Maiane Rodrigues Corrêa 
Lobão-Agente de Licitação da EMSERH/Matricula n° 7.325.

CÂMARA MUNICIPAL DE GRAJAÚ - MA

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2021. 
A Comissão Permanente de Licitação – CPL torna público aos inte-
ressados que fara Licitação com as seguintes especificações a seguir: 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Presencial, TIPO DE LI-
CITAÇÃO: Menor Preço Por Item, BASE LEGAL: Lei 10.520/02 e 
suas demais alterações, OBJETO DA LICITAÇÃO: Contratação de 
empresa para prestação de serviços de encadernação e xerox destina-
dos a manutenção das atividades da Câmara Municipal deste Municí-
pio. ABERTURA: 04 de março de 2021, às 08:00 horas, ENDERE-
ÇO: Rua Antônio Francisco dos Reis, nº 08, Bairro Centro. O Edital 
e seus anexos estarão à disposição dos interessados na Comissão Per-
manente de Licitação – CPL, onde poderão ser consultados e obtidos 
gratuitamente. Maiores informações poderão ser adquiridas pelo tele-
fone (99) 3532-6755, das 08:00 às 12:00 horas. Grajaú (MA), 18 de 
fevereiro de 2021. CINTIA SANTOS BELELI – Pregoeira.

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2021. 
A Comossão Permanente de Licitação – CPL torna público aos inte-
ressados que fara Licitação com as seguintes especificações a seguir: 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Presencial, TIPO DE LICI-
TAÇÃO: Menor Preço por Item, BASE LEGAL: Lei 10.520/02 e suas 
demais alterações, OBJETO DA LICITAÇÃO: Contratação de empresa 
para pestação de serviços de manutenções das centrais de ar e bebedou-
ros, destinados a manutenção das atividades da Câmara Municipal deste 
Município. ABERTURA: 04 de março de 2021, às 11:00 horas, ENDE-
REÇO: Rua Antônio Francisco dos Reis, nº 08, Bairro Centro. O Edital 
e seus anexos estarão à disposição dos interessados na Comissão Per-
manente de Licitação – CPL, onde poderão ser consultados e obtidos 
gratuitamente. Maiores informações poderão ser adquiridas pelo tele-
fone (99) 3532-6755, das 08:00 às 12:00 horas. Grajaú (MA), 18 de 
fevereiro de 2021. CINTIA SANTOS BELELI – Pregoeira.

CÂMARA MUNICIPAL DE MAGALHÃES DE
 ALMEIDA - MA

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO; DISPENSA Nº 
001/2021-CMMA/CPL; PROCEDIMENTO ADMIN. Nº. 001/2021/
CMMA-CPL. DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 001/2021-CMMA/
CPL - OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNE-
CIMENTO DE COMBUSTÍVEL PARA A CÂMARA MUNICIPAL 
DE MAGALHÃES DE ALMEIDA/MA - CONTRATADO: EMPRE-
SA: Posto de Combustível Vento Leste Eirelli-ME; ENDEREÇO: 
Av. Francisco Tobias de Castro, 9 – centro; CIDADE: Magalhães de 
Almeida/Ma; CNPJ 26.932.978/0001-85; VALOR DA CONTRATA-
ÇÃO: R$ 9.036,00 – nove mil e trinta e seis reais; PRAZO: Váli-
do da data de assinatura do contrato, até 31 de dezembro de 2021; 
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, inciso II, da Lei Federal Nº 
8.666/1993 e suas alterações e Decreto nº 9.412/2018; RECONHE-
ÇO E RATIFICO com base no Artigo 24, inciso II, da Lei Federal Nº 
8.666/1993 e suas alterações e Decreto nº 9.412/2018, e a vista do Pare-
cer N.º001/2021, do setor jurídico da Câmara Municipal, a DISPENSA 
DE LICITAÇÃO Nº 001/2021-CMMA/CPL, PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO Nº 001/2021/CMMA-CPL, com fundamento no Artigo 24, 
inciso II, da Lei Federal Nº 8.666/1993 e suas alterações e Decreto nº 
9.412/2018, para Contratação de empresa para fornecimento de Com-
bustível para a Câmara municipal de Magalhães de Almeida/Ma; Os-
mar Araújo Portela; Presidente da Câmara Municipal de Magalhães 
de Almeida/Ma; Magalhães de Almeida em 19 de janeiro de 2021.

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPECURU - MIRIM/MA

AVISO DE ANULAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS N° 002/2021 – 
CPL. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 002/2021. O Presidente 
da Comissão Permanente de Licitação da Câmara Municipal de Ita-
pecuru Mirim, no uso de suas atribuições legais, torna público para 
conhecimento dos interessados que por razão da necessidade de sanar 
falhas encontradas no Termo de Referência, bem como por motivos 
de ordem técnico-jurídico, em estrita observância aos princípios da 
legalidade, da eficiência em estrita observância aos princípios da 
legalidade, da eficiência, da supremacia do interesse público, e da 
publicidade adequada do certame a ANULAÇÃO do procedimento 
licitatório referente à Tomada de Preços nº 002/2021, oriundo do Pro-
cesso Administrativo nº 002/2021, tendo por objeto a Contratação de 
empresa para prestar serviço de consultoria em Controle Interno 
para atender o exercício de 2021, desta Câmara Municipal, nos ter-
mos do Art. 49, da Lei nº 8.666/1993. Informações adicionais poderão 
ser obtidas junto à Sala da Comissão Permanente de Licitação, situada 
no Prédio da Câmara Municipal de Itapecuru Mirim, localizado na 
Rua Mariana Luz, s/n – Centro - Itapecuru Mirim/MA. Itapecuru Mi-
rim/MA, 12 de Fevereiro de 2021. CLEOMAR RODRIGUES DOS 
SANTOS LOPES-Presidente da Câmara de Itapecuru-Mirim – MA.

AVISO DE ANULAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS N° 003/2021 - CPL. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 003/2021. O Presidente da Co-
missão Permanente de Licitação da Câmara Municipal de Itapecuru 
Mirim, no uso de suas atribuições legais, torna público para conhe-
cimento dos interessados que por razão da necessidade de sanar fa-
lhas encontradas no Termo de Referência, bem como por motivos de 
ordem técnico-jurídico, em estrita observância aos princípios da pu-
blicidade, da eficiência e da supremacia do interesse público a ANU-
LAÇÃO do procedimento licitatório referente à Tomada de Preços 
nº 003/2021, oriundo do Processo Administrativo nº 003/2021, tendo 
por objeto à Contratação de empresa para Prestação de Serviços 
Profissionais de Assessoria e Consultoria Técnica Administrativa 
nas áreas de licitações e Contratos para Câmara Municipal de 
Itapecuru Mirim/MA, nos termos do Art. 49, da Lei nº 8.666/1993. 
Informações adicionais poderão ser obtidas junto à Sala da Comissão 
Permanente de Licitação, situada no Prédio da Câmara Municipal de 
Itapecuru Mirim, localizado na Rua Mariana Luz, s/n – Centro - Ita-
pecuru Mirim/MA. Itapecuru Mirim/MA, 12 de Fevereiro de 2021. 
CLEOMAR RODRIGUES DOS SANTOS LOPES-Presidente da 
Câmara de Itapecuru-Mirim – MA.

CÂMARA MUNICIPAL DE PRESIDENTE SARNEY - MA

AVISO DE CLASSIFICAÇÃO. CONVITE 001/2021. A Comissão 
Permanente de Licitação da Câmara Municipal de Presidente Sarney, 
Estado do Maranhão, apresenta a V. Exa. O resultado do julgamento 
da proposta apresentada no Convite 001/2021, que teve como objeto 
a contratação de empresa para prestação de serviços de assessoria e 
consultoria técnica em licitações e contratos, para atender as necessi-
dades da Câmara Municipal de Presidente Sarney - MA, conforme es-
pecificações contidas no processo administrativo de nº 120101/2021 
da modalidade Convite nº 001/2021. Considerando que o critério 
de julgamento das propostas determinado pelo Convite foi do tipo 
menor preço global, foi declarada vencedora do certame a empre-
sa: R. F. Pereira da Silva Assessoria e Consultoria Contábil, CNPJ: 
15.177.923/0001-90, em 1º (primeiro) lugar, por ter apresentado a 
proposta mais vantajosa no valor global de R$ 51.700,00 (cinquenta 
e um mil e setecentos reais). E assim sendo, proclamamos vencedora 
a empresa: R. F. Pereira da Silva Assessoria e Consultoria Contábil, 
CNPJ: 15.177.923/0001-90, com a proposta apresentada no valor 
global de R$ 51.700,00 (cinquenta e um mil e setecentos reais). Por 
ter apresentado a proposta vantajosa para Administração, o critério 
para classificação da proposta foi o de menor preço considerando-se 
o valor global. Presidente Sarney - MA, 08 de Fevereiro de 2021. Rai-
munda de Jesus Soares. Presidente da CPL. Luci Inês Mello Ferreira. 
Membro. Mary do Socorro de Sousa. Membro.


